[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 146, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.
Dispõe sobre alteração da Resolução CONSEPE n.º 104/2003, que trata do regulamento de participação externa em atividades de ensino, pesquisa e extensão.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.909380/2017-01;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 11, de dezembro de 1997;

 R E S O L V E:

Art. 1º. Fica criado o Regulamento para o credenciamento e participação de Pesquisador Associado em atividades docentes na UFMT.

Parágrafo único: Pesquisador Associado é aquele que não tem vínculo empregatício ativo com a UFMT e que conduz pesquisa de interesse de unidade acadêmica desta, podendo ser docente de outra IES, Bolsista de pesquisa ou de apoio técnico à pesquisa, pesquisador ou professor aposentado ou pesquisador autônomo, que trabalha associado a servidor docente da UFMT, e/ou junto à núcleo de pesquisa e/ou programa de pós-graduação sediado na UFMT.

Art. 2º O credenciamento do Pesquisador Associado na UFMT dá-se mediante aprovação de Plano de Trabalho pela Congregação do Instituto/Faculdade, com anuência das instâncias envolvidas nas atividades e homologação e registro na Propeq.

Parágrafo único - A aprovação prevista no caput deste artigo poderá ocorrer somente quando estiverem assegurados os recursos necessários para a execução das atividades previstas no Plano de Trabalho.

Artigo 3º. É condição para o credenciamento, que o interessado declare, por escrito, ter ciência de que o credenciamento como Pesquisador Associado não representa qualquer obrigação trabalhista, responsabilidade ou promessa de futuro vínculo empregatício com a UFMT.

Artigo 4º. Os Pesquisadores Associados podem exercer atividades de ensino e extensão na UFMT, incluindo orientação e participação em bancas de avaliação de dissertações e teses, por tempo limitado.

§ 1º - Quando houver orientação sob a responsabilidade Pesquisador Associado pode existir co-orientação exercida por docentes do quadro da UFMT, em atividade, como forma de garantir a continuidade do trabalho do orientando uma vez expirada a vigência do credenciamento.

§ 2º - As atividades de ensino, com o máximo de 64 horas por ano letivo, devem ser previamente aprovadas pelos respectivos colegiados, na forma do Artigo 2°.

 Artigo 5º. O credenciamento de Pesquisador Associado é vigente por dois anos, renovável a cada 2 anos, mediante avaliação.

§ 1° - Os pedidos de renovação devem ser encaminhados à Congregação para aprovação com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

§ 2° - É exceção ao caput deste artigo, o caso de Pesquisadores Associados que participam de programa de bolsas de pesquisa ou de apoio técnico com vigência maior de dois anos, neste o credenciamento terá validade coincidente à vigência da bolsa.

Artigo 6º. Toda a produção científica oriunda das atividades desenvolvidas como Pesquisador Associado deverá incluir como afiliação institucional as unidades da UFMT a que estiver associado, garantido o compartilhamento da propriedade intelectual com a UFMT.

Artigo 7º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEPE n.º 104/2003.

 Auditório da Secretaria de Tecnologia Educacional da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá 27 de novembro de 2017.
Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSEPE, em exercício.